



180917

### **Bilaga till nämndshandling gällande förslag om avveckling av stödboendet Via**

Att det ska ske en avveckling stödboendet Via har jag svårt att förstå, särskilt med tanke på att stödboendet är fullbelagt och att det även står ungdomar i kö. Jag har stor förståelse att det ej är möjligt att driva ett HVB för ensamkommande barn då det sedan drygt ett år kommer väldigt få ensamkommande barn, tyvärr.

Sammanlagt är det 14 barn och ungdomar placerade på Via, varav endast fyra av dessa är ensamkommande barn. Det är främst andra barn och ungdomar som bedöms ha behov av att ha trygga vuxna som kan vägleda dem in i samhället på ett bra sätt. Under år 2018 har det sammanlagt bott 26 barn och ungdomar på stödboendet Via. Det var ej fullbelagt under den första halvan av året men efter att socialnämnden fattade beslut om placering av andra ungdomar än ensamkommande barn våren 2018 har platserna fyllts på efterhand.

Att socialnämnden behöver spara pengar på grund av en ansträngd ekonomi kan jag förstå men att vi ska spara in på barn och ungdomar får jag inte ihop. Denna verksamhet som startade 2017-09-01 kan många fler ungdomar få ta del av, vilket innebär ex. att de kan genomgå grundskola/gymnasiet med stöd när deras föräldrar inte finns tillgängliga. Detta leder i sin tur till att vi får självförsörjande ungdomar i Gävle kommun, vilket innebär att de inte skulle belasta Försörjningsstödsenheten efter att de gått ut gymnasiet.

Ett av socialnämndens mål, kanske det viktigaste, är att "*Socialtjänst Gävle ska verka för att barn och ungdomar som förvaltningen kommer i kontakt med fullföljer sin skolgång*". Alla ungdomar som bor på Via har påbörjat sin skolgång denna termin och de har hög närvaro i skolan. Flera av ungdomar hade inte någon fungerande skolgång förra terminen eller terminen dessförinnan, det vill säga innan de placerades på Via.

Integrationsvägledarna som arbetar på stödboendet Via har en tät kontakt med alla de skolor och program som ungdomarna går på, de har även tillgång till "skola24" där ex. närvaro/frånvaro noteras. Att medarbetarna på stödboendet Via har insyn i ungdomens eventuella skolfrånvaro gör att denna kan följas upp omgående.

---

*"Socialtjänst Gävle ska ha medarbetare med adekvat grundutbildning och erbjuda individuell kompetensutveckling och kompetensutveckling i arbetsgruppen/enheten."*  
Kvaliteten bland medarbetarna, integrationsvägledarna är hög på Stödboendet Via, här arbetar ex. tre socionomer, två behandlingspedagoger. Kvaliteten av det arbete som sker

med ungdomarna på Via är god och målet förutom skolgång och integration är att dessa ungdomar ska bli självförsörjande och goda skattebetalare. Ungdomarna får bland annat stöd i att söka extrajobb under studietiden, några av ungdomarna har redan fått ett extrajobb med hjälp av stödboendet Via. Integrationsvägledarna dokumenterar i treserva. I samband med placering av ungdomen skriver socialsekreteraren en vårdplan. Integrationsvägledare ihop med ungdom skriver sedan en genomförandeplan utifrån vårdplanen, vilken de sedan samverkar kring med ansvarig socialsekreterare. Uppföljningsrapport och ny genomförandeplan sker därefter senast tre månader efter placering samt att slutrapport skrivs av integrationsvägledarna när ungdomen flyttat ut från stödboendet.

Jag känner en stor osäkerhet inför att en privat aktör med en sådan låg dygnskostnad har möjlighet att uppnå den kvalité som stödboendet Via har gällande dokumentationen och det stöd som ungdomarna får kring sin skolgång,

*”Socialtjänst Gävle ska verka för att Gävle uppfattas som tryggt och prioriterar preventiva insatser för medborgarens hälsa och sociala problem”. ” Enligt socialnämndens mål 2017-2020 ska ”socialtjänst Gävle verka för att Gävle uppfattas som tryggt och prioriterar preventiva insatser för medborgarnas hälsa och mot sociala problem”. Ett brett offensivt arbete ska bedrivas för att motverka social problematik. Preventiva insatser ska genomföras inom områdena tobak, alkohol och droger, samt våld i nära relationer och hedersrelaterat våld”.*

Flera av våra ungdomar som bor på stödboendet Via har varit hotade och utsatta fysiskt och psykiskt av sina föräldrar och släktingar sedan de flyttat till Sverige, det finns en tydlig hedersproblematik. Det har fungerat bra för dem att bo på Via även fastän deras släkt bor i Gävle och i samtliga fall hittills har relationen mellan ungdom och familjen förbättrats sedan de flyttat till Via. I ett fall har en ungdom flyttat till Via från ett skyddat boende där han varit placerad tillsammans med sin mamma och syskon, det har fungerat bra för honom att bo på Via. Den ungdomen kommer att flytta samman med sin mamma och syskon i en lägenhet, i en närliggande kommun, vilket möjliggör att ungdomen kommer att ha möjlighet att gå kvar i nuvarande skola. En av ungdomarna som står i kö till stödboendet Via har varit utsatt för konflikt och våld då han ex. blivit hotad med kniv av sin pappa. Pappan vill att ungdomen ska följa deras traditioner och seder och inte leva svenskt. Vi har även en flicka och ytterligare två pojkar som varit utsatta på samma sätt utifrån att de inte följer sina traditioner och seder utan lever som en svensk ungdom. Det som kan sammanfattas för de våldsutsatta ungdomar som bor på Via är att de varit utsatta av sina föräldrar, syskon och släkt för att ”de blivit för svenska” då de ex. träffat svenska pojkvänner/flickvänner.

*”Enligt socialnämndens mål 2017-2020 skall stöd och behandling i ökad utsträckning ske i individens närmiljö, med kvalitet som riktmärke och med nämndens egna resurser”. Det handlar ex. om att förkorta de externa placeringstiderna. Jag har svårt att tro att placeringstiden skulle förkortas om de ungdomar som nu bor på stödboendet Via istället placeras hos privat aktör. Det blir snarare förlängda placeringstider jämfört med Via eftersom de är ett vinstdrivande företag. Stödboendet Via har en placeringstid från ca 3-6 månader. De ungdomar som är ensamkommande barn har en stor fördel då de*

senare kan slussas vidare till Utsluss verksamhet. Ett gemensamt övergripande mål för både stödboendet Via och Utsluss är att de ungdomar som får del av dessa verksamheter ska bli självförsörjande och goda skattebetalare. Enligt Utsluss statistik så är det något de lyckas mycket bra med. Det skulle vara till gagn för alla barn och ungdomar som är aktuella inom förvaltningen att få ta del av både stödboendet Via och Utsluss. Det har framkommit att de ungdomar som gått från Via till Utsluss har varit bättre förberedda inför boende i egen lägenhet jämfört med när de flyttat till Utsluss direkt från HVB.

I nuläget och minst ett år framåt kommer inte antalet ensamkommande barn att minska i någon större utsträckning på Utsluss men därefter kommer även Utsluss att kunna ta emot andra ungdomar än ensamkommande barn.

Stödboendet Via har haft en dialog med ansvariga socialsekreterare i samband med att ungdomar ska flytta till egen bostad då de har bedömts vara redo för det och då de inte tillhör enheten ensamkommande barn. Dialog har skett kring om dessa ungdomar kan ha insats i form av ex. råd och stöd/uppföljning från stödboendet Via för att kunna följa upp dessa ungdomar gällande skolgång mm.

Enligt socialnämndens mål 2017-2020 ska "Socialtjänst Gävle, genom offensivt arbete tillsammans med andra, bidra till att minska konsumtionen av alkohol, narkotika och andra droger" samt att Socialnämnden får i uppdrag att arbeta för att minska hederskulturens negativa inflytande på individ och samhälle".

Nämnden har fått i uppdrag att öka satsningen på arbetet mot hedersrelaterat våld, vilket stödboendet Via ser som en särskilt viktig fråga. Stödboendet Via har en mycket god upparbetad kontakt med Drogfri skola och Kompassen, vilka vi har ett gott samarbete med ända sedan vi startade HVB Sesam Norra. Stödboendet Via har även god kontakt med fältgruppen och BIG i allmänhet men i synnerhet med Magnus Ljung gällande arbetet kring hedersproblematik och våra ungdomar. En privat aktör kan aldrig samverka på samma villkor med ex. Drogfri skola, Kompassen, BIG osv.

Integration och arbetet mot ett uppdelat samhälle är ett viktigt utvecklingsområde enligt socialnämnden. På stödboendet bor det barn och ungdomar från Sverige, Afghanistan, Eritrea, Syrien, Somalia och Irak. Språket är avgörande för att komma in i samhället och på stödboendet Via talar alla svenska, vilket är en viktig del för integrationen i stort. Arbeta är en förutsättning för att bli självförsörjande och för att komma in i samhället är språket avgörande. På stödboendet Via får ungdomarna studiestöd, stöd i arbetssökande och med samhällliga frågor i stort.

Stödboendet Via har kompetensen och viljan att utvecklas vidare för förvaltningens ungdomar, exempelvis genom att samverka än mer med öppenvårdsinsatser som finns inom förvaltningen.



Monica Rönnlund

Enhetschef för Stödboendet Via och EKB Utsluss